« administracion et communicacion d'office avecques
 « lui, et que on le sueffre ou tollere sans le magni-
 « fester et sans en advertir le prince. Se n'est-il que
 « celui ne craingne d'accuser ung autre pour ce que
 « tantost¹ on dira qu'il le fait pour envye ou pour
 « hayne, ou pour faire le bon varlet. Et vous scavez
 « que celui qui met le pié au devant de son compai-
 « gnon pour le faire cheoir se met en dangier de
 « tomber soy-meismes. Et, pour le faire brief, on y a
 « tousjours aucun desplaisir ou aucune merencollie.

« Or advisez doncques, Jouvencel, que c'est que de
 « sieuvre la court, qui n'y a bon pié et grant fonde-
 « ment. Et, s'il vous plaist escouter et entendre ung
 « pou, je viendray au second point qui touchera les
 « haultes virtus, les grans triumphes, la loyaulté et
 « grant courage des gens de guerre, quant ilz sont
 « bons. Et vous diray aucuns exemples à ce propos
 « par manière de collacion.

« Les anciennes servitudes, ainsi que racomptent
 « aucuns jurisconsulz², ont prins naissance et com-
 « mencement par les batailles, victoires et triumphes
 « des anciens guerroyers. Car il estoit de coustume,
 « tant en Asie, comme en Auffricque et en Europe,
 « que ceulx qui estoient vaincus et subjuguez, estoient
 « reddigiez et mys en perpetuelle servitude. Et sem-
 « blablement les victoriens conservoient leur franchise
 « et acqueroient dominacion sur autruy³. Mais, pour
 « descendre à mon principal, toute empire et toute

1. Var. : « pour ce qu'il lui semble que tantost, etc. » Éd. Vérard.

2. Var. : « juristes. » Éd. Vérard et Lenoir.

3. Var. : « sur autruy, pour tousjours augmenter leur empire et seigneurie. » Éd. Vérard.

« seigneurie a prins son commencement de guerre.
 « Et, à ce propos, pourroie reciter ung exemple qui
 « est ou premier livre des Roix¹ : comment les Juyfz,
 « à cause de la guerre qu'ilz avoient contre les estran-
 « giers, prièrent à Dieu qu'il leur donnast ung roy
 « pour les gouverner, conduire, preserver et garder
 « contre leurs enemys. Et Dieu leur bailla pour roy
 « et pour seigneur Saul, qui estoit povre homme et
 « de bas estat. Si sachiés que Dieu ne le haussa pas si
 « hault qu'il n'eust en soy de grans virtus. David aussi
 « semblablement, qui estoit povre enfant gardant les
 « brebis de son pere, par la voullenté de Dieu et par
 « sa prouesse, il fut ordonné roy et gouverneur après
 « Saul. Et, par son bon sens et prudence, avec la
 « grant conduite qu'il avoit en armes, il conquesta le
 « bon nom de preux et est au nombre des ix preux².
 « Si puis dire, comme les anciens, que les haultes vir-
 « tus et grans perfectiones ont esté trouvées es gens de
 « guerre, comme la vertu de force et constance et aussi
 « de charité.